CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG

r")
ATA DA 3' REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COMISSÃO DE FINANÇAS,
TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS, DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA, NA FORMA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA EM 7 DE
MAIO DE 2013, PARA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI N.° 34/2013 .
Presidência: Vereador Edimilton Andrade. Abertura: 14h15min. Quórum de Abertura:
Registrada a presença dos membros da Comissão os Vereadores Adilson da Saúde (PR), Alino
Coelho (PSDB), Edimilton Andrade (PSD), Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), Vereador
Paulo do Saae (PSL) e público conforme a lista de presença. Não foi registrado o
comparecimento de autoridades. Sumário: A Mesa Diretora foi composta pelo Presidente e
membros da Comissão. O Consultor de Orçamento da Câmara, Eduardo Borges, esclareceu
que a audiência pública estava sendo realizada por imposição legal (Lei de Responsabilidade
Fiscal e Estatuto da Cidade), ressaltando sua importância para a transparência e o conhecimento
da população e apresentou o Proieto de Lei n.° 34/2013,  de autoria do Prefeito Delvito Alves,
que estabelece as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2014
e dá outras providências, fazendo uma explanação sucinta sobre o seu conteúdo, apresentando
alguns números para o próximo exercício financeiro destacando: as peças que compõem o
orçamento municipal — Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária e Lei Orçamentária
Anual; os prazos para encaminhamento do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias pelo
Chefe do Poder Executivo até 15 de abril e de aprovação pelo Poder Legislativo até 30 de
junho; detalhou o texto da lei, anexos de prioridades, de metas e riscos fiscais; metas totais de
receitas e despesas; metas de resultado primário e nominal; avaliação das metas do exercício
anterior; a evolução do projeto; origem e aplicação dos recursos obtidos com alienação de
ativos; avaliação da situação financeira e atuarial do RPPS; estimativa e compensação da
renúncia de receita; margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado; e
anexo de riscos fiscais. Encerrada a apresentação do Projeto o Consultor Eduardo Borges se
colocou a disposição para questionamentos. Usaram da palavra os Vereadores Alino Coelho,
Adilson da Saúde, Thiago Martins e Zé Goiás. Encerradas as perguntas e nada mais havendo
para tratar. o Senhor Presidente declarou encenada a reunião e a audiência pública,
agradecendo a presença de todos comunicando que estava aberto o prazo de dez dias para
apresentação de emendas ao Projeto de Lei n.° 34/2013. Ass.: Vereador Edimilton Andrade
 ), Presidente. Vereador Paulo do Saae
	 ), Vice-presidente. Vereador Adilson da Saúde
	 ), 	Membro. 	Vereador 	Alino 	Coelho
	 ), Membro. Vereador Netinho do Mamoeiro
	 ), Membro.

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO, 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 - UNAí - MG
HOME PAGE: http://www.camaraunai.mg.gov.br  - E-MAIL: camara@camaraunai.mg.gov.br

	Page 1